

31. maj 2009

Kommunen rammer forkert ved registrering af forældre.

Københavns Forældreorganisation (KFO) mener at kommunen rammer ved siden af, når forvaltningen prøver at sikre pædagogernes loyalitet i arbejdet med 3-års vurderingerne, ved at registrere de forældre som takker nej til sprogtesten.

KFO erfarer i dagspressen at kommunen ikke har tillid til at tilbuddet om en sprogvurdering af 3-årige bliver fremlagt tilstrækkelig objektivt for Københavns forældre. Derfor har forvaltningen nu pålagt pædagogerne at registrere og indberette de forældre som takker nej til tilbuddet.

KFO finder ikke at en sådan registrering kan løse det problem kommunen forsøger at adressere; nemlig at forvaltningen ikke har tillid til at pædagogerne udfører politisk vedtaget arbejde loyalt.

”Hvis Kommunen er interesseret i at vide hvorfor der ikke bliver foretaget flere sprogvurderinger, bør de i stedet spørge forældrene om de er blevet tilbudt en sprogtest, og måske vigtigst: *hvorfor* de eventuelt har takket nej til tilbuddet. Det kan ikke være rigtigt at forældre skal registreres for at takke nej til et frivilligt tilbud, bare fordi kommunen har et personalemæssigt problem.” udtaler presseansvarlig for Københavns Forældreorganisation Lars Klingenberg.

En registrering vil tage tid fra kerneydelsen; pasning af børnene.

Københavns Forældreorganisation ser helst at en løsning ikke kommer til at gå ud over pædagogernes tid med børnene. Derfor er det ikke hensigtsmæssigt at pædagogerne skal bruge tid på en omfattende registrering af forældrene. I stedet kunne kommunen f.eks. lave en spørgeskemaundersøgelse der henvender sig direkte til de københavnske forældre.

”Det vigtige spørgsmål forvaltningen burde stille sig er, hvor mange forældre takker nej fordi de ikke mener at deres barn har sprogvanskeligheder, og hvor mange takker nej af politiske årsager. Nogle takker nej fordi de ikke vil have testkultur i daginstitutionerne, andre fordi de har tillid til at pædagogerne klarer sprogarbejdet i den daglige omgang med børnene og testen derfor er spild af i forvejen knappe ressourcer, og atter andre har i den problematiske ende måske følt sig presset til at takke nej af institutionens pædagoger.” udtaler Lars Klingenberg

Derfor er det også vigtigt at en undersøgelse bliver anonymiseret. Hvis forældrene skal komme med deres uforbeholdne mening hvad enten den gælder pædagogerne, politikerne, forvaltningen eller 3-års vurderingen, så er det vigtigt at de kan føle sig sikre på at det ikke vil kunne få negative konsekvenser for dem.

Telefon: 29 84 78 21
(on 14.30-17.30, fr 9.30-12.30)

PRESSEHENVENDELSER:
70 20 93 30 / 23 24 07 79
E-mail: lars@kfo.dk
www.kfo.dk